A data base da categoria profissional é 1º de janeiro.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O índice de reajuste salarial a ser aplicado para todos os
trabalhadores hoje abrangidos pelo SINTHAC será de 5,45%, delimitando o piso mínimo da
categoria profissional em R$ 1.194,00 (um mil, cento e noventa e quatro reais) mensais.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Nenhum integrante da categoria profissional, a partir de 1º de janeiro
de 2021, poderá perceber salário inferior aos pisos salariais estabelecidos nesta Convenção. 

PARÁGRAFO QUARTO: Os salários dos empregados que forem obrigados a monitorar

[...]

o salário base da categoria.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

Os empregados pertencentes à categoria profissional representada por estes Sindicatos
receberão, a título de auxílio alimentação, o valor mínimo de R$ 137,00 (cento e trinta e sete
reais) sendo que a referida parcela não integrará ao salário, não refletindo sobre férias + 1/3,
13º salário, FGTS, Aviso Prévio e RSR (Repouso Semanal Remunerado – Horas extras) ou DRS
(Descanso Semanal Remunerado – Horas extras) ou quaisquer outras parcelas da natureza

[...]

qualquer dedução do valor final a ser pago em razão do óbito.

PARÁGRAFO SEXTO: Além das coberturas acima previstas, a Apólice de Seguro deverá ainda
contemplar o beneficiário e seus dependentes com Assistência Funeral Familiar no valor mínimo
de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

PARÁGRAFO SÉTIMO: Aplica-se o disposto nesta cláusula a todos os condomínios
(residenciais, comerciais e residenciais e comerciais) das cidades abrangidas por esta
Convenção.

PARÁGRAFO OITAVO: As cláusulas aqui ajustadas encontram-se de acordo com as alterações

[...]

Toda a categoria de condomínios, sendo residencial, comercial ou misto, recolherão ao
Sindicato dos Condomínios de Juiz de Fora e Zona da Mata Mineira – SINDICON JF/ZMM  a
Contribuição Sindical Urbana sem multas até 31 de maio de 2021, através de cobrança bancária
junto à Caixa Econômica Federal o valor de R$ 215,00 (duzentos e quinze reais)  conforme artigo
587 do decreto Lei nº 5452/1943 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Considerando a obrigatória publicação desta CCT 2021 junto ao MTE,
disponibilizado pelo site http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/ os condomínios

[...]

aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária da categoria Patronal realizada em 21 de
dezembro de 2021 e com base no artigo 513, alínea "e" da CLT (Lei 13.467/2017), deverão
recolher ao Sindicato dos Condomínios de Juiz de Fora e Zona da Mata - SINDICON/JF, até o
dia 30/04/2021, a taxa negocial, anual, no valor de R$215,00 (duzentos e quinze reais) por
condomínio.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os Condomínios deverão contatar o sindicato Patronal para emissão
do boleto de pagamento da Contribuição através do Telefone (32) 3017.4545 ou do endereço
eletrônico sindicondominiospatronal@hotmail.com, sob pena de multas e juros legais, além de